ἀπαιτοῦντι Θεῷ. Οὐ γάρ τὸ πεσεῖν ἐπὶ γόνου καὶ σχήματι τῶν δι' εὐχὴν κειμένων ἔκτετάσθαι σπουδαίον τῇ Γραφῇ καὶ εὐάρεστον, τῆς διανοίας ἔξω τοῦ Θεοῦ πλανωμένης, ἀλλὰ τὸ πᾶσαν ἔκκαλοῦντα τῶν λογισμῶν ῥαθυμίαν τε καὶ ἄδικον ἔννοιαν, δλην μετὰ τοῦ σώματος ἀποδοῦνται τὴν ψυχὴν ταῖς εὐχαῖς. Καὶ τοὺς προεστῶτας δὲ χρὴ συναντιλαμβάνειν τῷ τοιούτῳ, καὶ διὰ πάσης σπουδῆς καὶ νουθεσίας τρέφειν τὴν περὶ τὸ προκείμενον τοῦ εὐχομένου ἐπιθυμίαν.

Homiliae.

729 *Renovatio hominis.* — Hom. 2, c. 2. "Οταν γάρ λέγη δ ἀπόστολος: «Ἐκδύσασθε τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον» [Eph 4, 22], τέλειον λέγει, ὁφθαλμοὺς ἔχοντα πρὸς ὁφθαλμούς, κεφαλὴν πρὸς κεφαλήν, ὡτα πρὸς ὡτα, χεῖρας πρὸς χεῖρας, πόδας πρὸς πόδας. "Ολον γάρ τὸν ἄνθρωπον, ψυχὴν καὶ σῶμα, ἐμίανεν δ πονηρὸς καὶ κατέσπασε, καὶ ἐνέδυσε τὸν ἄνθρωπον, παλαιὸν ἄνθρωπον, καὶ μιαρόν, ἀκάθαρτον, καὶ θεομάχον, καὶ μὴ ὑποτασσόμενον τῷ νόμῳ τοῦ Θεοῦ, αὐτὴν τὴν ἀμαρτίαν, ἵνα μηκέτι βλέπῃ, ὡς θέλει δ ἄνθρωπος, ἀλλ' ἵνα πονηρῶς δρᾷ, καὶ πονηρῶς ἀκούῃ, καὶ πόδας ἔχῃ σπεύδοντας ἐπὶ κακοποιίαν, καὶ χεῖρας ἐργαζομένας ἀνομίαν, καὶ καρδίαν πονηρὰ διαλογιζομένην. Παρακαλέσωμεν οὖν καὶ ἡμεῖς τὸν Θεόν, ἵνα ἐκδύσῃ ἡμᾶς τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον, διτι αὐτὸς μόνος δραι ἀφ' ἡμῶν τὴν ἀμαρτίαν δύναται· διτι ἰσχυρότεροι ἡμῶν εἰσιν οἱ αἰχμαλωτεύσαντες ἡμᾶς καὶ κατέχοντες ἐν τῇ βασιλείᾳ αὐτῶν. Αὐτὸς δὲ ἐπηγγείλατο τοῦ δύσασθαι ἡμᾶς ἐκ τῆς δουλείας ταύτης.

caelestem respicere et animam integrum reddere Deo, qui eam ipsi concredidit et repetit. Neque enim in genua procumbere et in modum eorum, qui iacent in oratione, extendi, consentaneum est Scripturae et beneplacitum, mente procul a Deo vagante, verum omnem cogitationum negligentiam et iniustum sensum expostulare, totamque cum corpore animam orationi tradere. Atqui etiam praepositi debent tali opitulari et cum omni sollicitudine et correptione nutrire orantis ad propositum fervorem.

729 2, 2. Cum enim apostolus dicit: *Exuite veterem hominem*, integrum dicit, habentem oculos suis oculis adiectos, caput capitī, aures auribus, manus manib⁹, pedes pedibus. Totum enim hominem, animam et corpus, improbus ille polluit et distraxit, subiisque hominem, veterem hominem, pollutum, impurum atque Dei hostem, non subiectum legi Dei, hoc est ipsum peccatum, ita ut amplius non videat homo pro lubitu suo, sed ut perperam videat, perperam audiat et pedes habeat ad perpetrandum facinus accelerantes ac manus iniquitatem operantes et cor cogitans mala. Obsecremus igitur et nos Deum, ut exuat nos homine veteri, quia ipse solus a nobis auferre potest peccatum; quia fortiores sunt, qui nos captivos abduxerunt et in regno suo detinent. Ipse vero promisit se liberaturum nos ex servitute hac.

Occupatio fratrum. — 3. 1. Οἱ ἀδελφοὶ ὁφείλουσιν ἐν ἀγάπῃ 730 πολλὴ συνεῖναι ἀλλήλοις, εἴτε εὔχονται, εἴτε ἀναγινώσκουσι τὰς Γραφάς, εἴτε ἔργον τι ποιούσιν, ἵνα ἔχωσι τὸν θεμέλιον τῆς ἀγάπης πρὸς ἀλλήλους· καὶ οὕτως δύναται εὐδοκία γενέσθαι εἰς ἑκείνας τὰς προαιρέσεις, καὶ οἱ εὐχόμενοι, καὶ οἱ ἀναγινώσκοντες, καὶ οἱ ἐργαζόμενοι, πάντες δύνανται ἐν ἀκεραιότητι καὶ ἀπλότητι διάγοντες μετ' ἀλλήλων ὥφεληθῆναι. Τί γὰρ γέτραπται· «Γενηθήτω τὸ θέλημά σου ως ἐν οὐρανῷ καὶ ἐπὶ τῆς γῆς»; [Μt 6, 10.] “Ινα δν τρόπον οἱ ἐν οὐρανοῖς ἄγγελοι σύνεισιν ἀλλήλοις, ἐν δμονοίᾳ πολλῇ, ἐν εἰρήνῃ καὶ ἀγάπῃ διάγοντες, καὶ οὐκ ἔστιν ἐκεὶ ἐπαρσις ἡ φθόνος, ἀλλ' ἐν ἀγάπῃ καὶ εἰλικρινείᾳ μετ' ἀλλήλων εἰσὶν, οὕτως ἵνα καὶ οἱ ἀδελφοὶ ὡσὶ μετ' ἀλλήλων. Συμβαίνει τινὰς είναι τριάκοντα ὑπὸ τὸ ἐν, ὅλην τὴν ἡμέραν καὶ τὴν νύκτα οὐ δύνανται προσκαρτερεῖν· ἀλλά τινες μὲν αὐτῶν σχολάζουσι τῇ εὐχῇ ὥρας ἔξ, καὶ βούλονται ἀναγνῶναι· ἄλλοι δὲ προθύμως διακονοῦσιν, ἄλλοι δ' ἔξ αὐτῶν ἐργάζονται τι ἔργον.

Pugnae spiritualis initium oratio. — 3. 3. Τὸ δὲ κεφαλαιον 731 αδέστερον πάντων, δηλονότι ἡ πρὸς καιρὸν καρτέρησίς ἔστι τῆς εὐχῆς· πλὴν δὲ ἐν ζητεῖται, ἵνα ἔχῃ τις θησαυρὸν ἐν τῇ ψυχῇ, καὶ τὴν ζωήν, ἥτις ἔστιν δὲ Κύριος ἐν τῷ νῷ· εἴτε ἐργάζεται, εἴτε εὔχεται, εἴτε ἀναγινώσκει, ἵνα ἔχῃ ἐκεῖνο τὸ κτήμα τὸ μὴ παρερχόμενον, δὲ ἔστι τὸ Ἀγιον Πνεῦμα. Εἰσὶ δέ τινες τούτο λέγοντες, διτὶ δὲ Κύριος μόνους φανεροὺς καρποὺς ἀπαιτεῖ παρὰ τῶν ἀνθρώπων· τὰ δὲ κρυπτὰ δὲ Θεὸς κατορθοῖ. Οὐχ οὕτως δέ

3. 1. *Fratres in summa dilectione invicem conversari debent,* 730 *sive preces faciant, sive legant Scripturas, sive operis quid faciant, ut fundamentum caritatis mutuum habeant; et ita approbari poterunt illorum instituta seu studia, et qui precibus operam dant, et qui legunt, et qui operantur: omnes possunt in sinceritate et simplicitate degentes a se invicem adiuvari.* Cur enim scriptum est: *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra?* Ut quomodo angeli in caelis inter se congregiuntur in unanimitate summa, in pace et dilectione degentes, nec est ullus illic fastus aut invidia, sed in dilectione et sinceritate mutua conversantur; eodem modo fratres inter se sint. Contingit quosdam ad triginta in unum convenire; totum diem ac noctem una perseverare non possunt, sed quidam eorum dant operam precibus sex horas, et volunt legere; quidam vero prompte ac benevole ministrant, ceteri ex ipsis operis quid faciunt.

3. 3. Maximum autem omnium est, videlicet opportuna precum 731 continuatio. Praeterea unum requiritur: ut quis habeat thesaurum in anima, et vitam, quae est Dominus in animo: sive laboret, sive precetur, sive legat, ut habeat illam possessionem non peritaram, quae est Spiritus Sanctus. Non desunt, qui dicant Dominum manifestos solos fructus requirere ab hominibus, interiora vero Deum corriger. Non autem res sic se habet; sed quemadmodum ad-

είσι τὰ πράγματα, ἀλλ' ὥσπερ εἰς τὸν ξέω ἀνθρωπὸν ἀσφαλίζεται, οὕτως δφείλει καὶ ἐν τοῖς λογισμοῖς ποιεῖν ἀγῶνα καὶ πόλεμον· ἀπαιτεῖ σε γὰρ δ Κύριος, ἵνα ὀργισθῆς σεαυτῷ, καὶ μάχην ποιήσῃς μετὰ τοῦ νοός σου, μήτε συμφωνήσῃς, μήτε συνηδυνθῆς τοῖς λογισμοῖς τῆς κακίας. 4. Λοιπὸν τὸ ἔκριζώσαι τὴν ἀμαρτίαν καὶ τὸ συνὸν κακόν, τοῦτο τῇ θείᾳ δυνάμει μόνον δυνατόν ἐστι κατορθώσαι. Οὐκ ἔξεστι γὰρ οὔτε δυνατὸν ἀνθρώπῳ ἔξι ιδίας δυνάμεως ἔκριζώσαι τὴν ἀμαρτίαν· τὸ ἀντιπαλαῖσαι, τὸ ἀντιμαχεσθῆναι, δεῖραι, δαρῆναι, σόν ἐστιν· ἔκριζώσαι δέ, Θεοῦ ἐστιν.

732 *Certamen in aequalitate virium.* — 3, 6. Εἰ δὲ λέγεις ἰσχυρότεραν εἶναι τὴν ἑναντίαν δύναμιν, καὶ βασιλεύειν τὸ δόλον τὴν κακίαν κατὰ τοῦ ἀνθρώπου, ἀδικὸν ποιεῖς τὸν Θεόν, κατακρίνοντα τὴν ἀνθρωπότητα, διότι ὑπήκουσε τῷ σατανᾷ, δόπτε ἰσχυρός ἐστι, καὶ ἀναγκαστική τινι δυνάμει ὑποτάσσει· μείζω καὶ ἰσχυρότερον αὐτὸν ἐποίησας τῆς ψυχῆς. Καὶ ἐν τέλει μοι ὑπακούσεις· ὥσπερ ἔὰν ἡ νεανίσκος καὶ ἔῃ πάλην πρὸς παιδίον, καὶ ἔὰν ἡττήθῃ τὸ παιδίον, κατακρίνηται, διότι ἡττήθῃ, τοῦτο πολλῆς ἀδικίας ἐστίν· δθεν ἡμεῖς λέτομεν ἀντίπαλον εἶναι τὸν νοῦν καὶ ἰσόρροπον. Καὶ ἡ τοιαύτη ψυχὴ ἐπιζητούμσα, τυγχάνει βοηθείας καὶ ἀντιλήψεως, καὶ καταξιοῦται τῆς λυτρώσεως. Ἡ γὰρ πάλη καὶ δ ἀγῶν ἐπὶ τῇ ἰσοδυναμίᾳ κεῖται.

733 *Propria voluntate multi pereunt.* — 5, 6. "Ινα δὲ ἀπὸ πραγμάτων φανερῶν ἀποδείξωμεν, πῶς θελήματι ἴδιψ πολλοὶ ἀπόλ-

versus exteriorem hominem se munit, sic et adversus cogitationes bellum inire et gerere debet. Exigit enim a te Dominus, ut tibi ipse irascaris et pugnam committas cum mente tua, neque assentiaris aut delecteris cogitationibus pravis. 4. Quod superest, peccatum illique adhaerens malum radicitus evellere, hoc divina solum virtute emendari potest. Non licet enim neque possibile est homini propriis viribus extirpare peccatum. Reluctari quidem, repugnare, caedere, vulnerari in tuis viribus est; eradicare vero solius Dei est.

732 3, 6. Quod si dicas, potentiores esse adversas vires et malitiam omnino homini dominari, iniustum facis Deum, qui condemnet humanam naturam, eo quod satanae oboedierit, quandoquidem fortior est et vi cogente hominem sibi subicit; maiorem et fortiorē eum anima constituis. Sed tandem me audies. Quemadmodum si iuvenis sit, qui luctam ineat cum puello, et si puerus, si succubuerit, condemnetur, quod inferior evaserit, multum hoc habet iniquitatis; perinde dicimus et nos, mentem adversariam esse et aequis viribus praeditam. Et huiusmodi anima, opem et auxilium si serio quaerat, id consequitur et digna censemur redemptione. Certamen enim et pugna in aequalitate virium consistit.

733 5, 6. Ut autem rebus evidentibus ostendere possimus, quomodo propria voluntate multi pereant et in mare submergantur et in

λυνται, καὶ ἐν θαλάσσῃ βυθίζονται, καὶ ἐν αἰχμαλωσίᾳ ἀρπάζονται, ὑπόθου μοί τινα οἴκον ἐμπίπρασθαι πυρί, καὶ ὃς μὲν σῶσαι ἔαυτὸν βουλόμενος, αἰσθηθεὶς τοῦ ἐμπρησμοῦ, γυμνὸς ἔφυγε, καταλιπὼν πάντα, καὶ ἔαυτοῦ τὴν ψυχὴν μόνον περιποιήσασθαι βουληθεὶς διεσώθη. Ἀλλος δὲ βουλόμενος λαβεῖν τινα τοῦ οἴκου σκεύη ἥ ἄλλα τινὰ εἰσῆλθεν ἀραι, καὶ ὡς ἔλαβε, κατεκυρίευσε τὸ πῦρ τοῦ οἴκου, καὶ συνέλαβεν αὐτὸν ἔνδον καὶ κατέκαυσεν. Ὁρᾶς, ὅτι ἴδιψ θελήματι δι' ἀγάπην, τινὰ πρὸς καιρὸν παρ' ἔαυτὸν ἀγαπήσας, ἐν τῷ πυρὶ ἀπώλετο; Ὄμοιῶς πάλιν ἐν τῇ θαλάσσῃ εἰς στάσιν τινές κλύδωνος περιπεσόντες ἐναυάγησαν· καὶ ὃς μὲν γυμνὸς ἀποδισάμενος εἰσῆλθεν ἐν τοῖς ὕδασιν, ἔαυτὸν μόνον βουλόμενος σῶσαι, καὶ οὕτως ὑπὸ τῶν κυμάτων τυπτόμενος, καὶ ἀνωθεν αὐτῶν ἐπικολυμβών, διὰ τὸ ἀλυτὸν αὐτὸν εἶναι, ἡδυνήθη διεξελθεῖν τὴν πικρὰν θάλασσαν, καὶ οὕτως τὴν ψυχὴν αὐτοῦ περιεποιήσατο. Ἀλλος δὲ βουλόμενος σῶσαι τι τῶν ἐνδυμάτων αὐτοῦ ἐνόμισε δύνασθαι κολυμβῆσαι καὶ διεξελθεῖν σὺν ἐκείνοις, οἵς ἦρε σὺν ἔαυτῷ, καὶ αὐτὰ ἐκείνα ἅπερ ἔλαβε, κατεβάρησαν αὐτόν, καὶ κατεβάπτισαν ἐν τῷ βυθῷ τῆς θαλάσσης, καὶ ἀπώλετο δι' ὀλίγον κέρδος, μὴ τὴν ἔαυτοῦ ψυχὴν περιποιησάμενος. Ὁρᾶς, ὅτι ἴδιψ θελήματι αὐτοῦ ἐθανατώθη; Πάλιν ὑπόθου μοι ἀκοήν ἀλλοφύλων ἔρχεσθαι. Καὶ ὃς μὲν ἄμα τῷ ἀκοῦσαι ἔφιγεν εὐθέως, μὴ ἀναβαλλόμενος αὐτός, γυμνὸς ἐξελθών. Ἀλλος δὲ δυσπιστῶν, ὅτι ἔρχονται οἱ ἔχθροί, ἥ θέλων τινα τῶν ἴδιων πραγμάτων, καὶ βουλόμενος ἀραι μεθ' ἔαυτοῦ, ἐβράδυνε φυγεῖν. Καὶ ἐπελθόντες οἱ πολέμιοι κατέλαβον αὐτόν, καὶ ἡχμαλωτεύσαντο εἰς τὴν τῶν ἀλλοφύλων

servitutem trahantur, suppone mihi quamdam domum igne incendi; qui voluerit se salvare, ubi incendium sensit, nudus effugit, omnia relinquens et suae vitae solum volens curam habere, salvatus est. Alius vero volens servare aliqua domus supellectilia aut alia quae-dam, ingressus est ad tollendum ea, et cum apprehendit, invasit ignis totam domum et illum intus detinuit et combussit. Videsne, quomodo propria voluntate per dilectionem, qui aliqua ad tempus apud se dilexit, in igne perierit? Similiter iterum per mare in rupem fluctuum stationem incidentes quidam naufragaverunt; et qui nudus et vestibus exutus in aquas se coniecit se solum salvare volens, et ita fluctibus agitatus, et super eos natans, eo quod expeditus admodum sit, laetus est transiisse amarum aequor, sicque vitae suae salutem praestitit. Alius autem, volens aliquid vestimentorum suorum salvare, putavit se posse enatare et transire cum iis, quae tulit secum; et illa quae sumpsit illum oppresserunt et immerserunt in maris abyssum, et interiit ob exiguum lucrum neque vitae suae salutem praestitit. Videsne quomodo propria voluntate sua disperierit? Iterum suppone mihi rumorem hostium venire; et hic, statim ac audiit, effugit continuo, absque vestibus et nudus evadens; alius autem credere nolens appropinquare hostes, aut volens aliquid servare e rebus suis et auferre secum, moratus est fugam. Et intrantes hostes apprehenderunt illum et captivum